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Abstract

In this work, ZIP, GDX, and AA automated bidding strategies are compared in
symmetric agent-agent experiments with a variable composition of agent pop-
ulation. ZIPOJA, a novel strategy based on ZIP with Oja’s rule extension for
updating its optimal price, is introduced. Then it is showed that ZIPOJA un-
derperforms in competition against other strategies and that it underperforms
even against the original ZIP. Dominance of AA over GDX and ZIP is ques-
tioned and it is showed that it is not robust to composition changes of agent
population and that the experimental setup strongly affects the results. GDX
is a dominant strategy over AA in many experiments in this work in contrast
to the previous literature. Some mixed strategy Nash equilibria are found and
their basins of attraction are shown by dynamic analysis.
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Abstrakt

V této práci jsou porovnávány automatické obchodńı strategie ZIP, GDX a
AA v symetrických agent-proti-agentovi experimentech, kde se měńı zastoupeńı
jednotlivých strategíı v populaci agent̊u. Také je představena nově vytvořená
strategie ZIPOJA, která je založena na ZIP a obohacena Ojovým uč́ıćım pravi-
dlem pro aktualizaci optimálńı ceny. ZIPOJA strategie je porovnávána proti
ostatńım strategíım, z čehož vycháźı, že se j́ı nedař́ı v porovnáńı s ostatńımi
strategiemi. Dokonce p̊uvodńı ZIP ji také poráž́ı. Dále je zjǐstěno, že domi-
nance AA nad GDX a ZIP neńı robustńı ve změnách složeńı populace agent̊u.
Výsledek lze také silně ovlivnit vlastnostmi experimentu. GDX dominuje AA
v mnoha experimentech, které jsou v této práci provedeny, což je v kontrastu
s výsledky v předchoźı literatuře. Nalezeny jsou také Nashovy rovnováhy ve
smı́̌sených strategíıch. Dynamická analýza je použita pro nalezeńı spádových
oblast́ı jednotlivých rovnováh.

Kĺıčová slova Algoritmické obchodováńı, Strategie nab́ızeńı,
ZIP, Zero-Intelligence Plus, GDX, Adaptivńı
Agresivita, AA, Obchodováńı agent̊u, Au-
tonomńı obchodováńı, Ojovo pravidlo
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Proposed topic Comparison of double auction bidding strategies for au-

tomated trading agents

Motivation
Algorithmic trading is of great importance in markets today. It is a phe-
nomenon which deserves a lot of attention. Trading algorithms for continuous
double-auction are studied and developed vastly in literature.

There have been three main strategies examined thoroughly in literature: namely
ZIP (zero intelligence plus), the GD (Gjerstad-Dickhaut) class and AA (adap-
tive aggressiveness). ZIP and AA make use of Widrow-Hoff adaptation and GD
is based on belief functions. De Luca and Cliff (2011) compares these three
strategies against each other and against humans in artificial market. They
come to a conclusion that algorithmic strategies outperform human traders
and that AA performs better than the rest of algorithmic strategies.

I am going to challenge the algo-to-algo results of De Luca and Cliff (2011)
by repeating their experiment, but with different parameters of the artificial
world. Moreover, I will try to test these three families of algos on historical
data obtained from the real market.

Last but not least, I will try to develop my own algorithmic strategy. I will test
it on ex post real market data, in the artificial world and I will show how these
algorithmic strategies perform on generated stochastic process simulating the
ex ante real market data.

Hypotheses
1. AA trade strategy does not outperform the other trading strategies in dif-
ferent artificial world setting as significantly as in De Luca and Cliff (2011).
2. There is a difference how trade strategies perform based on number of rival
strategies included in experiment.
3. There is a difference how trade strategies perform based on number of agents
following each rule.
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4. It is possible to rank these algorithmic strategies with sufficient significance
and this order is robust to changes in artificial world setting.

Methodology
I am going to test ZIP60, GDX, AA and newly developed trading strategy
against each other in competitive environment similar to one used by De Luca
and Cliff (2011). I will use OpEx (Open Exchange Experimental Laborator).
Compared to them, I will change reasonably the artificial world setting in
number of participating strategies and in number of agents of each strategy in
one experiment. Based on this I will produce sensitive analysis of outcomes
on different number of strategies and agents included. Then I will use real
order book data from one day as an input for decision making of strategies and
I will compare their successfulness in this experiment. Then I will compare
these results with artificial world results. I will also try to model artificial
orderbooks with the same generic properties as my real order book simulated
by Hawkes process similarly to Hewlett (2006). I will apply all four strategies
on these orderbooks and see whether there are changes to the pattern of success.
This step should make the results more robust to the randomness.

Expected Contribution
This thesis should discover whether the results of De Luca and Cliff (2011) are
robust to some changes in artificial world setting. I will also show whether
these results are valid for example of historical data as well. I will challenge
the rank order of trading algos introduced in De Luca and Cliff (2011). I will
possibly show that it is not a consistent result or at least I will provide some
more evidence to this topic. I will introduce completely new algorithmic trading
strategy and show whether it performs worse, comparable or better than some
known algos.

Outline
1. Introduction
2. Literature Review
3. Definition of Trade Agents
4. Definition of Artificial World
5. Results in artificial world
6. Results with historical prices
7. Results with market simulating stochastic function
8. Comparison and Discussion
9. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Algorithmic trading is a great buzz word on the financial market nowadays.

The rise of computer-based algorithmic trading is one of the most significant

developments in modern financial markets. Some estimates have algorithmic

trading accounting for 30% of UK equity volume and up to 60% of US equity

volume. It is a phenomenon which deserves a lot of attention by all participants

of the market.

Algorithmic trading is quite a wide concept. It includes all the types of traders

which are very different from each other in the basic idea of how they work.

There exist High-Frequency Trading (HFT) participants which use extraordinar-

ily high speed and sophisticated programs for generating, routing and executing

orders. HFT works in a very short time-frame for establishing and liquidating

positions. HFT is opposed by Optimal Execution Algorithms (OEA) employed

for example by large asset management firms. OEA work in a way which di-

vides one big chunk trade into a lot of small executed orders during one day

in order not to change the price into unfavourable direction. Buying it in one

big chunk order would lead into a large price change, because this order would

only match with higher limit orders on the opposite site of the order book. The

price would shift back close to its original value very shortly after the big chunk

order, implying large losses for the executor of this order. These losses can be

called transactional costs. In order to minimize these transactional costs, OEA

were developed.

OEA work on the basis of different price estimation ideas which recognize when

to buy and how much to buy during one day in order to buy a specific amount
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of stocks in total and to distort the price as little as possible. For this, robots

employing automated bidding strategies are used.

The topic of automated bidding strategies is covered by vast literature (Gode

and Sunder (1993), Cliff (1997), Preist and van Tol (1998), Cliff et al. (1997),

Gjerstad and Dickhaut (1998), Das et al. (2001), Tesauro and Das (2001),

Walsh et al. (2002), Tesauro and Bredin (2002), Vytelingum et al. (2008),

De Luca and Cliff (2011b) and many more). In this work, I will study 3 of

these bidding strategies, namely ZIP, GDX and AA. Moreover, I will try to de-

velop one new bidding strategy myself. These bidding strategies will be tested

against each other in the artificial environment of Open Exchange Experimental

Laborator (OpEx) v1.2 , convenient simulator of double auctions and one of a

few publicly available sources of AA code. I will show which strategy dominates

which and how they perform in various experimental setups with a changing

share of each strategy in the total population. This should provide more robust

results on comparison of bidding strategies and provide a new point of view on

comparison of ZIP, GDX and AA since these strategies are now considered to

be the most important. ZIP and GDX are benchmarks for testing performance

in the world of bidding strategies and AA (as claimed by previous literature) is

currently a dominant strategy which outperforms the other two strategies.

Therefore, I will try to test these hypotheses:

1. AA bidding strategy does not outperform the other bidding strategies

in different experimental setups as significantly as in De Luca and Cliff

(2011b).

2. There is a difference in how bidding strategies perform based on the

number of rival strategies included in the experiment.

3. There is a difference in how trade strategies perform based on the number

of agents following each rule.

4. It is possible to rank these algorithmic strategies with sufficient signifi-

cance and this order is robust to changes in the experimental setup.

In the next section, I will recapitulate the research made on the topic of

automated bidding strategies in the past, I will provide a general overview
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on continuous double auctions and I will have a few general remarks on OpEx.

Chapter 3 will include definitions of ZIP, GDX and AA bidding strategies. Chap-

ter 4 will be dedicated to the specifics of a newly developed bidding strategy

ZIPOJA. In chapter 5, I will elaborate on the methodology of comparison and

explain what will be done. Chapter 6 will present the experimental setup and

results obtained from experiments. Chapter 7 concludes.

Chapter 2

Background

In this chapter, I will provide some information on the past research on the


[…]

(s.s.d.) (8.85%) (9.78%) (8.8%) (7.21%) (13.34%) (11%) -

Total efficiency 98.09% 96.17% 96.44% 97.34% 90.31% 93.07% -
(s.s.d.) (2.1%) (4.3%) (3.88%) (3.12%) (9.04%) (7.26%) -

Winner AA AA AA AA ZIP AA AA

Results of 1000 rounds for each experiment. First row shows how many buyers and sellers
following one strategy compete against traders following the other strategy (e.g. 2:4 means
2 buyers and 2 sellers following the first strategy compete against 4 buyers and 4 sellers
following the second strategy. *This experiment was not run - see subsection 6.2.1 for
explanation

Table A.4: Three-strategy experiments - ZIPOJA vs. GDX
vs. AA

ZIPOJA vs. GDX vs. AA 6:0:0 5:1:0 4:2:0 3:3:0 2:4:0 1:5:0 0:6:0
ZIPOJA won rounds 1000 182 153 136 166 295 0
GDX won rounds 0 818 847 864 834 705 1000
AA won rounds 0 0 0 0 0 0 0
ZIPOJA efficiency 98.42% 95.98% 93.29% 90.04% 88.66% 90.11% -

(s.s.d.) (1.26%) (3.89%) (6.18%) (9.29%) (11.95%) (19.18%) -

GDX efficiency - 114.78% 111.75% 109.16% 105.29% 101.67% 55.31%
(s.s.d.) - (18.59%) (12.26%) (9.14%) (5.96%) (3.89%) (32.6%)

AA efficiency - - - - - - -
(s.s.d.) - - - - - - -

Total efficiency 98.42% 99.12% 99.44% 99.6% 99.74% 99.74% 55.31%
(s.s.d.) (1.26%) (0.87%) (0.67%) (0.62%) (0.47%) (0.49%) (32.6%)

Winner ZIPOJA GDX GDX GDX GDX GDX GDX

ZIPOJA vs. GDX vs. AA 5:0:1 4:1:1 3:2:1 2:3:1 1:4:1 0:5:1 5:0:2
ZIPOJA won rounds 105 40 24 51 106 0 70
GDX won rounds 0 414 473 450 398 176 0
AA won rounds 895 546 503 499 496 824 930
ZIPOJA efficiency 93.81% 90.79% 86.25% 85.7% 84.81% - 89.55%

(s.s.d.) (4.22%) (6.34%) (8.64%) (11.38%) (16.31%) - (6.45%)

GDX efficiency 0% 113.58% 111.76% 106.16% 102.2% 94.7% -
(s.s.d.) - (18.61%) (12.9%) (8.03%) (5.09%) (9.6%) -

AA efficiency 123.03% 117.41% 113.43% 106.96% 104.01% 112.95% 116.02%
(s.s.d.) (21.1%) (20.3%) (19.87%) (17.6%) (16.33%) (17.26%) (12.94%)

Total efficiency 98.68% 99.02% 99.28% 99.47% 99.6% 97.74% 98.37%
(s.s.d.) (1.21%) (1.19%) (0.97%) (0.89%) (0.79%) (7.2%) (1.66%)

Winner AA AA AA AA AA AA AA

ZIPOJA vs. GDX vs. AA 3:1:2 2:2:2 1:3:2 0:4:2 3:0:3 2:1:3 1:2:3
ZIPOJA won rounds 45 52 62 0 79 28 78
GDX won rounds 539 496 513 366 0 617 611
AA won rounds 416 452 425 634 921 355 311
ZIPOJA efficiency 88.24% 85.55% 82.03% - 86.9% 85.53% 82.45%

(s.s.d.) (8.69%) (10.07%) (14.72%) - (7.97%) (10.55%) (15.17%)

GDX efficiency 112.17% 107.1% 103.52% 97.92% - 110.09% 105.96%
(s.s.d.) (16.74%) (10.84%) (6.75%) (3.85%) - (15.77%) (9.81%)

AA efficiency 107.64% 104.67% 101% 101.15% 109.28% 102.58% 98.38%
(s.s.d.) (12.91%) (10.81%) (10.81%) (8.87%) (8.85%) (8.9%) (8.09%)

Total efficiency 98.7% 99.11% 99.09% 99% 98.09% 98.14% 98.25%
(s.s.d.) (1.59%) (1.35%) (1.54%) (1.57%) (2.1%) (2.18%) (2.05%)

Winner GDX GDX GDX AA AA GDX GDX

ZIPOJA vs. GDX vs. AA 0:3:3 2:0:4 1:1:4 0:2:4 1:0:5 0:1:5 0:0:6
ZIPOJA won rounds 0 129 114 0 418 0 0
GDX won rounds 696 0 687 913 0 976 0
AA won rounds 304 871 199 87 582 24 1000
ZIPOJA efficiency - 85.12% 88.31% - 92.26% - -

(s.s.d.) - (10.68%) (15.11%) - (17.91%) - -

GDX efficiency 100.48% - 109.33% 104.18% - 114.29% -
(s.s.d.) (3.72%) - (14.08%) (5.19%) - (8.83%) -

AA efficiency 94.26% 103.45% 94.54% 87.93% 93.24% 77.38% -
(s.s.d.) (7.78%) (7.21%) (9.28%) (8.56%) (11%) (10.76%) -

Total efficiency 97.37% 97.34% 95.97% 93.35% 93.07% 83.53% -
(s.s.d.) (2.56%) (3.12%) (4.21%) (4.54%) (7.26%) (7.93%) -

Winner GDX AA GDX GDX AA GDX AA

Results of 1000 rounds for each experiment. First row shows how many buyers and sellers
following one strategy compete against traders following the other strategy (e.g. 2:4 means
2 buyers and 2 sellers following the first strategy compete against 4 buyers and 4 sellers
following the second strategy. *This experiment was not run - see subsection 6.2.1 for
explanation
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