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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The goal of the thesis is to compare several automated bidding strategies using the OpEx toolkit. In

the next step author designs his own strategy. Each strategy is represented by the group of automated

bidding traders. Traders’ performance is compared based on their trading surplus which is the margin

above/under the equilibrium price depending if the trader is seller or buyer. The idea is to create large

number of trading days with varying proportions of trading strategies. The group of traders with the

highest sum of trading surpluses represents the most efficient trading strategy. The novelty of the

thesis lies in the assumption about the population density. Author tries combinations and proportions

of traders which were not tested in the literature before.

Daniel demonstrates that he can read and understand related literature. He managed to get familiar

with OpEx environment. In addition, he had to go through a bit of his own programing in C# to

implement the new strategy. In my opinion, the thesis misses closer link to the continuous double

auction theory or to the game theoretical framework. The purpose of the thesis in the current form is

not absolutely clear to me. Finding outperforming strategy able to generate positive return should help

to design better properties of CDA? Or the purpose is to find excess return on the market? The

simulated environment substantially differs from the real markets (mainly by the fact that traders know

the equilibrium price) so even finding the best strategy does not imply profit on the real market.

Although author’s contribution to the literature is rather moderate the thesis creates good platform for

future research.

In case of successful defense I recommend excellent.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě